ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v triển khai thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới năm 2024

Bắc Giang, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ngành cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Năm 2023, mặc dù chịu tác động từ suy thoái kinh tế toàn cầu sau dịch

Covid 19, nguồn lực đầu tư cho phong trào xây dựng nông thôn mới gặp rất nhiều

khó khăn, song được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các

bộ, ngành Trung ương; sự sát sao chỉ đạo điều hành của Tỉnh uỷ, HĐND, sự vào

cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị trong tỉnh, đặc biệt là sự hưởng ứng chung

sức xây dựng nông thôn mới của toàn xã hội, Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới của tỉnh năm 2023 đã đạt được những kết quả nổi bật như: huyện Lục

Nam đạt chuẩn nông thôn mới sớm hơn so với kế hoạch, lũy kế đến nay có 07 đơn

vị cấp huyện đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; công nhận

thêm 09 xã đạt chuẩn nông thôn mới; 15 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng

cao; 11 xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu; 119 thôn đạt thôn nông thôn mới kiểu

mẫu. Giá trị sản xuất/ha đất nông nghiệp đạt 138 triệu đồng, góp phần nâng cao

thu nhập bình quân đầu người khu vực nông thôn đạt 52 triệu đồng/người/năm; tỷ

lệ hộ nghèo giảm còn 2,63% (trong đó riêng khu vực nông thôn là 2,87%). Các

lĩnh vực văn hóa, xã hội, y tế, giáo dục đạt kết quả cao, công tác vệ sinh môi

trường tiếp tục được quan tâm, có chuyển biến tích cực; hệ thống tổ chức chính

trị - xã hội được củng cố; an ninh, trật tự xã hội được giữ vững.

Xác định năm 2024 là năm tăng tốc để hoàn thành Kế hoạch xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025; để chỉ đạo thực hiện hoàn thành Kế hoạch năm 2024;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo các Chương

trình MTQG và các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, có các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện

để sớm hoàn thành các mục tiêu tại Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 11/01/2024

của UBND tỉnh về Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024. Đối với các xã

có trong kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới, nâng cao, kiểu mẫu năm 2024 yêu

cầu UBND cấp huyện có kế hoạch, lộ trình, giải pháp cụ thể để đạt được mục tiêu

đề ra theo yêu cầu tại Công văn 82/VPĐP-NV&MT ngày 26/01/2024 của Văn

phòng Điều phối Trung ương về việc một số lưu ý trong xét, thẩm định cấp xã,

2

huyện đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Đối với các địa

phương có sáp nhập đơn vị hành chính, cần thực hiện rà soát theo Công văn số

267/BNN-VPĐP ngày 09/01/2024 của Văn phòng Điều phối Trung ương về việc

triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đối

với các đơn vị hành chính cấp huyện, xã hình thành sau sắp xếp.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thực hiện tại các xã;

tăng cường trao đổi, xin ý kiến trực tiếp các cơ quan, đơn vị chuyên môn cấp trên

để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình chỉ đạo, hướng dẫn

thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nâng cao và kiểu mẫu; chú trọng

nâng cao năng lực của đội ngũ ở cơ sở để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Đối với huyện Tân Yên tập trung chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn,

UBND cấp xã rà soát các tiêu chí để sớm xây dựng kế hoạch chi tiết, có lộ trình

và các giải pháp triển khai thực hiện cụ thể để sớm hoàn thành các tiêu chí huyện

nông thôn mới nâng cao năm 2024 và hoàn thiện hồ sơ đạt chuẩn huyện nông thôn

mới nâng cao để trình Thủ tướng Chính phủ công nhận vào năm 2025.

- Riêng huyện Sơn Động và Lục Ngạn cần quyết liệt hơn nữa trong chỉ đạo

triển khai công nhận thôn nông thôn mới thuộc các xã đặc biệt khó khăn để hoàn

thành kế hoạch năm 2024. Đồng thời, xây dựng lộ trình để hết năm 2025 công nhận

60% số thôn thuộc xã các xã đặc biệt khó khăn đạt chuẩn thôn nông thôn mới.

2. Các sở, ban, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình

MTQG tỉnh

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình theo

chức năng, nhiệm vụ được giao, bám sát các định hướng trọng tâm theo Kế hoạch

số 03/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh; thường xuyên kiểm tra, hướng

dẫn, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho cơ sở trong quá trình triển khai thực

hiện; việc xét, công nhận địa phương đạt chuẩn phải đảm bảo khách quan, đúng

quy định phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương nhằm đảm bảo tiến độ thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh

năm 2024.

- Đối với các sở, ngành có Chương trình chuyên đề cần triển khai và tổ chức

quyết liệt và đi vào nề nếp để thực hiện có hiệu quả các chương trình; tiếp tục đẩy

mạnh triển khai các chương trình theo hướng đi sâu vào chất lượng, phát huy vai

trò, ý nghĩa trong phát triển nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sạch; giữ gìn và

phát huy các giá trị văn hoá truyền thống của các địa phương gắn với bảo vệ môi

trường và chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông

thôn mới tỉnh

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các xã phấn đấu đạt

chuẩn nông thôn mới, nâng cao, kiểu mẫu. Kịp thời nắm bắt tồn tại, khó khăn

trong quá trình thực hiện tại cơ sở; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan để giải quyết những vướng mắc, trường hợp cần thiết báo cáo và tham mưu

UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh để kịp thời giải quyết.

3

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện,

thành phố, thị xã xây dựng kế hoạch rà soát đối với các địa phương có sáp nhập

đơn vị hành chính, thực hiện theo Công văn số 267/BNN-VPĐP ngày 09/01/2024

của Văn phòng Điều phối Trung ương về việc triển khai Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đối với các đơn vị hành chính cấp

huyện, xã hình thành sau sắp xếp.

4. Các cơ quan thông  tin truyền thông: Đẩy mạnh công tác thông tin,

truyên truyền về xây dựng nông thôn mới, đặc biệt quan tâm tuyên truyền chủ

trương, chính sách hỗ trợ, những mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong

xây dựng nông thôn mới nhằm nhân rộng trong toàn tỉnh.

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội: Tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân

dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới thông qua cuộc vận động "Toàn

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; phát huy vai trò giám

sát, phản biện xã hội, lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân đối với kết quả thực

hiện Chương trình đặc biệt việc thực hiện các chính sách, pháp luật của nhà nước

trong xây dựng nông thôn mới.

Yêu cầu các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan,

đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh;

- Văn phòng Điều phối tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

  + LĐVP, TH, KTN, TTTT, TKCT;

  + Lưu VT, NN.Thăng

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-02-06T11:21:54+0700

		2024-02-06T16:03:55+0700

		2024-02-06T16:04:03+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-06T16:04:36+0700